
118 de 147

Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025• Nº 8.405DIÁRIO OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ

EDITAL N° 039/2025 - PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR E FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
AMAPÁ – GRUPO GESTÃO DE TRÂNSITO DO DETRAN/AP

AUTORIZO:

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador do Estado do Amapá

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – DETRAN/AP,
tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do Concurso Público para
provimento de cargos de nível médio e superior e formação de cadastro reserva do
Departamento Estadual de Trânsito do Amapá, publicado no Diário Oficial do Estado do
Amapá, edição de 06/09/2022;

Considerando o EDITAL Nº 06/2023 - DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
DEFINITIVO DA PROVA PRÁTICA DE TRADUTOR INTÉRPRETE EM LIBRAS,
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO;

Considerando o item 16.4 do Edital nº 01/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES/
DETRAN/AP supramencionado, bem como, as disposições contidas no inciso III do Art.
37 da Constituição Federal,

RESOLVE:

I – Prorrogar, a partir de 08 de maio de 2025, pelo período de 02 (dois) anos, o prazo
de validade do Concurso Público para provimento de cargos de nível médio e superior
e formação de cadastro reserva do Departamento Estadual de Trânsito do Amapá,
publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá, edição de 06/09/2022.

Macapá/AP, 08 de maio de 2025.

CAP PM RR RORINALDO DA SILVA GONÇALVES
Diretor-Presidente do DETRAN/AP

Decreto nº 0591/2023.

C
L
É
C
IO
L
U
IS
V
IL
H
E
N
A
V
IE
IR
A
,G
O
V
E
R
N
A
D
O
R
,e
m
08
/0
5
/2
0
25
e
R
O
R
IN
A
L
D
O
D
A
S
IL
V
A
G
O
N
Ç
A
L
V
E
S
em

08
/0
5
/2
0
25

A
au
te
nt
ic
id
ad
e
do
do
cu
m
e
nt
o
po
de
se
r
co
nf
er
id
a
no
si
te
:
ht
tp
s:
//
si
g
do
c.
a
p.
go
v.
b
r/
a
ut
e
nt
ic
a
do
r
C
ó
d.
ve
rif
ic
a
do
r:
47
46
57
87
5.
C
ó
d.
C
R
C
:4
A
25
D
E
D

Protocolo 101513


